



Nr. 36 din 26.09.2022

Consiliul Facultăţii de Drept:

- 1) A aprobat componenţa Comisiei de echivalare a creditelor pentru anul universitar 2022-2023, cu următoarea componenţă: prof.dr. Cristinel Ioan MURZEA, conf.dr. Roxana MATEFI şi lector dr. Oana ŞARAMET.
- 2) A aprobat componenţa Comisiei de echivalare a creditelor pentru studenţii care participă la mobilităţile Erasmus+ pentru anul universitar 2022-2023, cu următoarea componenţă: prof. dr. Cristinel Ioan MURZEA, conf.dr. Roxana MATEFI şi lector dr. Oana ŞARAMET. Persoana desemnată să treacă notele este: conf. dr. Roxana MATEFI.
- 3) A aprobat coordonatorilor programelor de studii pentru anul universitar 2022-2023. Aceste propuneri sunt următoarele:
 1. pentru programul de studii de licenţă - Drept cu frecvenţă – conf. dr. Roxana MATEFI;
 2. pentru programul de studii de licenţă - Drept cu frecvenţă redusă– lector dr. Oana ŞARAMET;
 3. pentru programul de studii de masterat – Drept privat aprofundat – prof. dr. Ioana NICOLAE;
 4. pentru programul de studii de masterat - Legislaţie europeană şi carieră judiciară– prof. dr. Ioan SCHIAU;
 5. pentru programul de studii de masterat – Sisteme şi instituţii de drept internaţional şi european – prof. dr. Cristinel Ioan MURZEA;
 6. pentru programul de studii de masterat - Ştiinţe penale aprofundate – lector dr. Marian Pompiliu DRILEA-MARGA.





4) A aprobat tutorii de an pentru fiecare an de studiu de la programul de studii ale Facultății de Drept, pentru anul universitar 2022-2023. Aceste propuneri sunt următoarele:

1) Drept cu frecvență

Anul I – lector dr. Oana Șaramet

Anul II – lector dr. Diana Geanina Ionaș

Anul III – lector dr. Georgeta Bianca Spîrchez

Anul IV – conf. dr. Andreea Cătălina Ciurea

2) Drept cu frecvență redusă

Anul I – lector dr. Oana Șaramet

Anul II – conf. dr. Roxana Matefi

Anul III – prof. dr. Ioana Nicolae

Anul IV – conf. dr. Andreea Cătălina Ciurea

3) MASTER - Legislație europeană și carieră judiciară (LEC)

Tutore pentru fiecare an de studiu de la programul de studii de master este:

Anul I – prof. dr. Ioan Schiau

Anul II – prof. dr. Ioan Schiau

4) MASTER – Drept privat aprofundat (DPA)

Tutore pentru fiecare an de studiu de la programul de studii de master este:

Anul I – prof. dr. Ioana Nicolae

Anul II – prof. dr. Ioana Nicolae

5) MASTER – Științe penale aprofundate (SPA)

Tutore pentru fiecare an de studiu de la programul de studii de master este următorul cadru didactic:

Anul I – lector dr. Marian Pompiliu Drilea-Marga

Anul II – lector dr. Marian Pompiliu Drilea-Marga

6) MASTER – Sisteme și instituții de drept internațional și european (SIDIE)

Tutore pentru fiecare an de studiu de la programul de studii de master este:

Anul I – prof. dr. Cristinel Ioan Murzea

Anul II – prof. dr. Cristinel Ioan Murzea

5) A aprobat coordonatorii de practică pentru programele de studii Drept cu frecvență, respectiv Drept cu frecvență redusă, pentru anul universitar 2022-2023. Aceste propuneri sunt următoarele:

1. pentru anul I - Drept cu frecvență și Drept cu frecvență redusă – lector dr. Oana ȘARAMET;
2. pentru anul II - Drept cu frecvență și Drept cu frecvență redusă – conf. dr. Roxana MATEFI;
3. pentru anul III - Drept cu frecvență și Drept cu frecvență redusă – prof. dr. Ioana NICOLAE;
4. pentru anul IV - Drept cu frecvență și Drept cu frecvență redusă – lect. dr. Georgeta-Bianca SPÎRCHEZ



6) A aprobat coordonatorii de practică pentru programele de studii de master pentru anul universitar 2022-2023. Aceste propuneri sunt următoarele:

1. MASTER - Legislație europeană și carieră judiciară (LECJ) – lector dr. Diana Geanina Ionaș
2. MASTER – Drept privat aprofundat (DPA) – lector dr. Codruț Nicolae SAVU
3. MASTER – Științe penale aprofundate (SPA)- lector dr. Maria Magdalena BÂRSAN
4. MASTER – Sisteme și instituții de drept internațional și european (SIDIE)- asist. dr. Ionela Maria BÂRSAN

7) A aprobat coordonatorul ERASMUS la nivel facultate, pentru anul universitar 2022-2023: conf. dr. Roxana MATEFI, iar coordonator adjunct: lector dr. Oana ȘARAMET.

8) A aprobat coordonatorul de orar la nivel facultate pentru anul universitar 2022-2023, anume: lector dr. Oana Șaramet.

9) A aprobat criteriile complementare de departajare pentru acordarea burselor de merit pentru semestrele I și II ale anului universitar 2022-2023, pentru ciclul licență și master. Acestea sunt prezentate în Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre.

10) A avizat favorabil responsabilul cu site-ul facultății, pentru anul universitar 2022-2023, anume: lector dr. Oana ȘARAMET.

11) A aprobat responsabilul cu platforma e-learning pentru ciclul licență învățământ cu frecvență – licență și master, pentru anul universitar 2022-2023, anume: laborant Gheorghe CLETEA.

12) A aprobat responsabilul cu platforma e-learning pentru ciclul licență învățământ cu frecvență redusă (IFR), pentru anul universitar 2022-2023, anume: lector dr. Oana ȘARAMET.

13) A aprobat responsabilul cu practica studenților pe facultate, pentru anul universitar 2022-2023, anume: conf. dr. Andreea Cătălina CIUREA.

14) A aprobat responsabilul ALUMNI, pentru anul universitar 2022-2023, anume: lector dr. Ramona CIOBANU.

15) A aprobat responsabilul CICOC, actual CCOC, pentru anul universitar 2022-2023, anume: lector dr. Ramona CIOBANU.

16) A aprobat responsabilul cu informatizarea, pentru anul universitar 2022-2023, anume: laborant Gheorghe CLETEA.



17) A aprobat un număr de 5 cereri înregistrate la Secretariatul Facultății de Drept privind desfășurarea de activități didactice, în calitate de cadre asociate, în limita orele de curs și seminar disponibile, în anul universitar 2022-2023, după cum urmează: dr. M. D. C., dr. C. D., dr. M. L., dr. A. N. R., dr. A. C. M.

18) A aprobat structura Caietului de practică necesar pentru disciplina Practica de specialitate, conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre.

19) A aprobat statele de funcții de la Departamentul Drept pentru anul universitar 2022-2023. Această hotărâre va fi înaintată, spre aprobare, Senatului UniTBv.

20) A aprobat, de principiu, fișele de disciplină pentru programele de studii de Drept cu frecvență și Drept cu frecvență redusă, respectiv pentru programele de studii de master: Drept privat aprofundat (DPA), Sisteme și instituții de drept internațional și european (SIDIE), Legislație europeană și carieră judiciară (LECI), Științe penale aprofundate (SPA), pentru anul universitar 2022-2023.

21) A aprobat componența Comisiei de evaluare și asigurare a calității de la nivelul Departamentului Drept și al Facultății de Drept pentru anul universitar 2022-2023, cu componența din Anexa nr. 3 la prezenta hotărâre.

22) A aprobat comisiile de analiză a rezultatelor evaluării cadrelor didactice ale Facultății de Drept de către studenți, pentru anul universitar 2022-2023, cu componența din Anexa nr. 4 la prezenta hotărâre.

23) A aprobat lista cu cadrele didactice supuse evaluării de către studenți pentru semestrele I și II ale anul universitar 2022-2023, conform cu Anexa nr. 5 la prezenta hotărâre.

23) A aprobat lista cu cadrele didactice supuse evaluării colegiale pentru semestrele I și II ale anul universitar 2022-2023, conform cu Anexa nr. 6 la prezenta hotărâre.

25) A aprobat componența comisiilor de evaluare colegială pentru semestrul I și II ale anului universitar 2022-2023, conform cu Anexa nr. 7 la prezenta hotărâre.

26) A aprobat cererile înregistrate la Secretariatul Facultății de Drept pentru prelungirea școlarității în anul universitar 2022-2023.

27) A aprobat acordurile date de decanul Facultății de Drept, prof. dr. Cristinel Ioan MURZEA, referitoare la cererile de mobilitate permanentă de la programul de studii Drept cu frecvență la programul de studii Drept cu frecvență redusă, respectiv de la programul de studii Drept cu frecvență redusă la programul de studii Drept cu frecvență pentru anul universitar 2022-2023, cereri înregistrate la Secretariatul Facultății de Drept.



- 28) A aprobat acordurile date de decanul Facultății de Drept, prof. dr. Cristinel Ioan MURZEA, referitoare la cererile de întrerupere de studii pentru anul universitar 2022-2023, cereri înregistrate la Secretariatul Facultății de Drept.
- 29) A aprobat acordurile date de decanul Facultății de Drept, prof. dr. Cristinel Ioan MURZEA, referitoare la cererile de reluarea de studii în anul universitar 2022-2023, cereri înregistrate la Secretariatul Facultății de Drept.
- 30) A aprobat acordurile date de decanul Facultății de Drept, prof. dr. Cristinel Ioan MURZEA, referitoare la cererile referitoare la reînmatricularea sau înmatricularea în an superior, după caz, în anul universitar 2022-2023, cereri înregistrate la Secretariatul Facultății de Drept.
- 31) A aprobat responsabilul pentru Sesiunea cercurilor științifice studentești, pentru anul universitar 2022-2023, anume: lect. dr. Bianca Georgeta SPÎRCHEZ.
- 32) A aprobat menținerea și pentru anul universitar 2022- 2023 a aprobării propunerii Consiliului lărgit din data de 17.09.2021 prin care s-a stabilit ca lucrările de licență și de disertație să fie redactate sub forma unui studiu științific care să cuprindă, cu precădere, opiniile studenților după parcurgerea bibliografiei adecvate pentru tema aleasă. Lucrările de licență și de disertație vor avea minim 15 pagini și maximum 25 de pagini, fără bibliografie.
- 33) A aprobat temele pentru lucrările de licență și de disertație pentru studenții din anul IV de la programele de studii de licență – Drept cu frecvență și Drept cu frecvență redusă, respectiv pentru studenții din anul II de la programele de studii de masterat – DPA, LEIJ, SIDIE și SPA, astfel precum au fost formulate de către cadrele didactice. Aceste teme vor fi postate pe platforma e-learning.
- 34) A aprobat modalitatea de repartizare la disciplina Limbaj juridic. Limba engleză, Limbaj juridic. Limba franceză și Limbaj juridic. Limba spaniolă, pentru studenții de la programul de studii Drept cu frecvență, anul I, aceasta urmând să presupună, ca și în anul universitar 2021-2022, configurarea unui curs în cadrul platformei e-learning în cadrul căruia fiecare student să-și aleagă limba străină dorită, în limita numărului de locuri disponibile comunicate pentru fiecare dintre acestea de către Facultatea de Litere.
- 35) A respins organizarea unei sesiuni suplimentare și speciale pe baza cererilor înregistrate la Secretariatul Facultății de Drept până la data de 26.09.2022, ora 10.00.

36) A aprobat componența Comisiei pentru cazări 2022, aceasta urmând a fi: conf. dr. Roxana MATEFI, prodecan cu cercetarea științifică, informatizarea, legătura cu mediul socio-economic și cultural și activitatea studenților, ing. Cătălina BULARCA-DORCESCU, secretar șef facultate, Daniela PREDA, studentă, Adrian BĂLAȘA, student, Vlad SOLTAN, student; membri supleanți: Darius Sebastian CUPU, student, și lect. dr. Oana ȘARAMET.

Profesor dr. Cristinel Ioan MURZEA
Decanul Facultății de Drept



Criteriile complementare de departajare la medii egale pentru acordarea burselor de merit, în semestrul I și II al anului universitar 2022 – 2023, pentru licență și masterat

1. Criteriile complementare de departajare la medii egale pentru acordarea burselor de merit, în semestrul I și II ale anului universitar 2022 – 2023, pentru ciclul licență

La medii egale, departajarea se face în funcție de:

- pentru anul I – criteriul 1: media de la examenul de admitere; criteriul 2: nota obținută la Proba scrisă – Limba și literatura română, de la examenul de bacalaureat;
- pentru anul II – criteriul 1: media obținută în anul I de studiu; criteriul 2: media de la examenul de admitere; criteriul 3: nota obținută la Proba scrisă – Limba și literatura română, de la examenul de bacalaureat;
- pentru anul III – criteriul 1: media obținută în anul II de studiu; criteriul 2: media obținută în anul I de studiu; criteriul 3: media de la examenul de admitere.
- pentru anul IV: criteriul 1: media obținută în anul III de studiu; criteriul 2: media obținută în anul II de studiu; criteriul 3: media obținută în anul I de studiu.

2. Criteriile complementare de departajare la medii egale pentru acordarea burselor de merit, în semestrul I și II ale anului universitar 2022 – 2023, pentru ciclul master

La medii egale, departajarea se face în funcție de:

- pentru anul I – criteriul 1: media de la examenul de admitere la programul de studiu respectiv; criteriul 2: media anilor de studii la programul de licență; criteriul 3: nota obținută la Proba 1: Cunoștințe fundamentale și de specialitate de la examenul de licență; criteriul 4: prezentarea unor documente doveditoare din care rezultă participarea la sesiuni de comunicări științifice în domeniul Drept, cu lucrări de specialitate publicate în reviste de specialitate cu ISBN.
- pentru anul II – criteriul 1: media obținută în anul I de studiu la programul de master respectiv; criteriul 2: media de la examenul de admitere la programul de studiu; criteriul 3: media anilor de studii de la ciclul de licență; criteriul 4: prezentarea unor documente doveditoare din care rezultă participarea la sesiuni de comunicări științifice în domeniul Drept, cu lucrări de specialitate publicate în reviste de specialitate cu ISBN.

Profesor dr. Cristinel Ioan MURZEA
Decanul Facultății de Drept





Anexa nr. 2 la HCF nr. 36 din 26.09.2022

CAIET DE PRACTICĂ

Anul universitar 2022 - 2023

Nume și prenume studentului:

Programul și nivelul de studii (IF sau IFR/licență sau master):

Anul de studiu:

Durata totală a pregătirii practice:

Perioada stagiului de practică:



- I. Prezentarea instituției/instituțiilor în care s-a desfășurat stagiul de practică (denumire, sediu, date de contact, formă legală de organizare, obiect de activitate, principalele competențe și atribuții):

.....

.....

- II. Date de contact ale tutorelui de practică de la instituția-gazdă

.....

.....

- III. Descrierea activităților desfășurate pe parcursul stagiului de practică

(Activitățile aferente disciplinei Practica de specialitate includ: dezbateri teoretice și aplicative ale principalelor instituții de drept material și procesual, cu prezentarea soluțiilor din practica judiciară, simularea soluționării unor conflicte judiciare și extrajudiciare, asistarea la activitățile desfășurate la instanțele judecătorești, parchete, poliție, avocați, consilieri juridici, notari publici și executori judecătorești, precum și la activitățile juridice ale altor autorități și instituții publice.

Se vor indica eventualele proiecte și/sau lucrări realizate, documentele analizate/utilizate, care vor fi anexate în copie, cu protejarea datelor cu caracter personal: hotărâri judecătorești, cereri de chemare în judecată, contracte, plângeri penale, rechizitorii, etc.)

.....

.....

- IV. Observații, propuneri de îmbunătățire a activității instituției-gazdă

.....

.....

- V. Atestarea efectuării stagiului de practică și evaluarea acestei activități de către tutorele desemnat de instituția-gazdă (aprecieri asupra conduitei studentului, asupra interesului manifestat și eventualele rezultate obținute de acesta în planul dezvoltării profesionale/individuale):

.....

.....

Student,

Tutore de practică,

Profesor dr. Cristinel Ioan MURZEA
Decanul Facultății de Drept



Comisia de evaluare și asigurare a calității de la nivelul Departamentului Drept și al Facultății de Drept pentru anul universitar 2022-2023

Coordonator CEAC-D (numele și prenumele, cu menționarea funcției didactice și titlului științific)	Responsabil cu calitatea pe departament (numele și prenumele, cu menționarea funcției didactice și titlului științific)	Program de studii	Responsabilul cu calitatea pe program de studii (numele și prenumele, cu menționarea funcției didactice și titlului științific)	Student responsabil cu calitatea pe program de studii (numele și prenumele, anul de studii)
Conf. dr. Roxana MATEFI	Lect. dr. Oana Șaramet	Licență IF		
		Drept	Conf. dr. Roxana MATEFI	Darius Sebastian CUPU, anul IV
		Licență IFR		
		Drept	Lect. dr. Oana ȘARAMET	Aurelia SANDU, anul III
		Masterat IF		
		Drept privat aprofundat	Prof. dr. Ioana NICOLAE	Georgiana MIHĂRTEȘCU, anul II
		Legislație europeană și carieră judiciară	Prof. dr. Ioan SCHIAU	Andreea PERȚEA, anul II
		Sisteme și instituții de drept internațional și european	Prof. dr. Cristinel Ioan MURZEA	Ruxandra Andreea LAZĂR, anul II
		Științe penale aprofundate	Lect. dr. Marian Pompiliu DRILEA-MARGA	Eugeniu Mihail FLOREA-GOICEA, anul II
		Masterat IFR -		

Profesor dr. Cristinel Ioan MURZEA
Decanul Facultății de Drept



Comisiile de analiză a rezultatelor evaluării cadrelor didactice ale Facultății de Drept de către studenți, pentru anul universitar 2022-2023

Comisiile de analiză a rezultatelor evaluării cadrelor didactice ale Facultății de Drept de către studenți, pentru anul universitar 2022-2023 sunt formate din:

- coordonatorul CEAC-D – conf. dr. Roxana MATEFI
- responsabilul cu calitatea pentru Departamentul Drept – lect. dr. Oana ȘARAMET
- coordonatorul programului de studii aferent disciplinei pentru care se face evaluarea.

Profesor dr. Cristinel Ioan MURZEA
Decanul Facultății de Drept



Lista cu cadrele didactice supuse evaluării de către studenți pentru semestrele I și II
ale anului universitar 2022-2023

1. conf. dr. Carmen Adriana GHEORGHE
2. lect. dr. Ramona CIOBANU
3. lect. dr. Constantin Ioan GLIGA
4. lect. dr. Cătălina Georgeta DINU
5. lect. dr. Anca Roxana BULARCA
6. lect. dr. Diana Geanina IONAȘ
7. asist. dr. Adrian ALDEA
8. asist. dr. Maria Ionela BÂRSAN
9. asist. dr. Adriana MIRON
10. asist. dr. Gabriela Nicoleta CHIHAIA
11. asist. dr. Lorena Gabriela NIȚOIU

Profesor dr. Cristinel Ioan MURZEA
Decanul Facultății de Drept



Lista cu cadrele didactice supuse evaluării colegiale pentru semestrele I și II
ale anului universitar 2022-2023

1. conf. dr. Carmen Adriana GHEORGHE
2. lect. dr. Ramona CIOBANU
3. lect. dr. Constantin Ioan GLIGA
4. lect. dr. Cătălina Georgeta DINU
5. lect. dr. Anca Roxana BULARCA
6. lect. dr. Diana Geanina IONAȘ
7. asist. dr. Adrian ALDEA
8. asist. dr. Maria Ionela BÂRSAN
9. asist. dr. Adriana MIRON
10. asist. dr. Gabriela Nicoleta CHIHAIA
11. asist. dr. Lorena Gabriela NIȚOIU

Profesor dr. Cristinel Ioan MURZEA
Decanul Facultății de Drept



Componenta comisiilor de evaluare colegială pentru semestrul I și II
ale anului universitar 2022-2023

1. pentru conf. dr. Carmen Adriana GHEORGHE

Președinte: prof. dr. Cristinel Ioan MURZEA

Membri: prof. dr. Ioana NICOLAE

conf. dr. Roxana MATEFI

2. pentru lect. dr. Ramona CIOBANU

Președinte: prof. dr. Cristinel Ioan MURZEA

Membri: conf. dr. Roxana MATEFI

lect. dr. Oana ȘARAMET

3. lect. dr. Constantin Ioan GLIGA

Președinte: prof. dr. Cristinel Ioan MURZEA

Membri: conf. dr. Roxana MATEFI

lect. dr. Oana ȘARAMET

4. lect. dr. Cătălina Georgeta DINU

Președinte: prof. dr. Cristinel Ioan MURZEA

Membri: conf. dr. Roxana MATEFI

lect. dr. Oana ȘARAMET

5. lect. dr. Anca Roxana BULARCA

Președinte: prof. dr. Cristinel Ioan MURZEA

Membri: conf. dr. Roxana MATEFI

lect. dr. Oana ȘARAMET

6. lect. dr. Diana Geanina IONAȘ

Președinte: prof. dr. Cristinel Ioan MURZEA

Membri: conf. dr. Roxana MATEFI

lect. dr. Oana ȘARAMET

7. pentru asist. dr. Adrian ALDEA

Președinte: prof. dr. Ioana NICOLAE

Membri: conf. dr. Roxana MATEFI

lect. dr. Oana ȘARAMET

8. pentru asist. dr. Maria Ionela BÂRSAN

Președinte: prof. dr. Ioana NICOLAE

Membri: conf. dr. Roxana MATEFI

lect. dr. Oana ȘARAMET

9. pentru asist. dr. Adriana MIRON

Președinte: prof. dr. Ioana NICOLAE

Membri: conf. dr. Roxana MATEFI

lect. dr. Oana ȘARAMET

10. pentru asist. dr. Gabriela Nicoleta CHIHAIA

Președinte: prof. dr. Ioana NICOLAE

Membri: conf. dr. Roxana MATEFI

lect. dr. Oana ȘARAMET

11. pentru asist. dr. Lorena Gabriela NIȚOIU

Președinte: prof. dr. Ioana NICOLAE

Membri: conf. dr. Roxana MATEFI

lect. dr. Oana ȘARAMET

Profesor dr. Cristinel Ioan MURZEA
Decanul Facultății de Drept

